DECRETO Nº 47.851, DE 30 DE MAIO DE 2003

Altera os dispositivos que especifica do Decreto nº 44.447, de 24 de novembro de 1999, que dispõe sobre a estruturação da Polícia Militar do Estado de São Paulo e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:

Artigo 1º - Ficam acrescentados no Decreto n° 44.447, de 24 de novembro de 1999, os seguintes dispositivos:

I - no inciso III do artigo 8°, a alínea "e", com a seguinte redação:

"e) 36º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (36º BPM/M), sediado em Embu, responsável pela polícia ostensiva e pela preservação da ordem pública nos municípios de Embu e Taboão da Serra.";

II - no artigo 10, o inciso XI, com a seguinte redação:

"XI - 47º Batalhão de Polícia Militar do Interior (47º BPM/I), sediado em Campinas, responsável pela polícia ostensiva e pela preservação da ordem pública em parte da Região de Governo de Campinas.".

Artigo 2º - A alínea "c" do inciso III do artigo 8° do Decreto n° 44.447, de 24 de novembro de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

"c) 25º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (25º BPM/M), sediado em Itapecerica da Serra, responsável pela polícia ostensiva e pela preservação da ordem pública nos municípios de Itapecerica da Serra, Juquitiba, Embu-Guaçu e São Lourenço da Serra;".(NR)

Artigo 3º - O efetivo da Polícia Militar do Estado de São Paulo fica distribuído na conformidade do Quadro de Organização (QO) constante do Anexo que faz parte integrante deste decreto.

(*) Revogado pelo Decreto nº 48.258, de 25 de novembro de 2003

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados:

I - a alínea "d" do inciso III do artigo 7º do Decreto nº 44.447, de 24 de novembro de 1999;

II - o artigo 3º do Decreto nº 47.204, de 14 de outubro de 2002.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de maio de 2003

GERALDO ALCKMIN

Retificação do D.O. de 31-5-2003

No anexo, leia-se como segue e não como constou:

(*) Revogado pelo Decreto nº 49.248, de 15 de dezembro de 2004

ANEXO

a que se refere o artigo 3º do Decreto nº 47.851, de 30 de maio de 2003

	QUADROS
	OFICIAIS
	PRAÇAS
	TOTAL

	QUALIFICAÇÕES
	QOPM ou QOPF
	OUTROS
	SOMA
	QPMP-0 ou QPMP-4
	OUTRAS
	SOMA

	GRUPO DE ÓRGÃOS
	CEL
	TCEL
	MAJ
	CAP
	TEN
	CEL
	TCEL
	MAJ
	CAP
	TEN

	STEN
	SGT
	CB
	SD
	STEN
	SGT
	CB
	SD

	Órgãos de Direção e de Apoio
	20
	42
	79
	213
	344
	1
	9
	36
	86
	650
	1.480
	65
	1.534
	819
	2.765
	38
	552
	518
	0
	6.291
	7.771

	e Assessoria Policial-Militar

	Órgãos de Execução
	32
	141
	199
	641
	2.322
	0
	0
	15
	28
	268
	3.646
	549
	10.054
	10.590
	57.931
	25
	345
	235
	0
	79.729
	83.375

	e Especiais de Execução

	Casa Militar do Gabinete do
	1
	1
	6
	16
	22
	0
	0
	0
	1
	2
	49
	2
	69
	63
	168
	0
	5
	7
	0
	314
	363

	Governador

	TOTAL - GERAL
	53
	184
	284
	870
	2.688
	1
	9
	51
	115
	920
	5.175
	616
	11.657
	11.472
	60.864
	63
	902
	760
	0
	86.334
	91.509

(*) Revogado pelo Decreto nº 49.248, de 15 de dezembro de 2004